
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AMBITO TERRITORIALE DI LOCRI

Il Responsabile

Visti:

• il D.lgs.n. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali e

successive modificazioni ed integrazioni;

• il D.lgs n. 165 del 30/03/2001 recante norme sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle Amministrazioni Pubbliche;

• la Delibera di Giunta n. 13/2024 sulla Macro Organizzazione dell’Ente;

• il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• il Regolamento Comunale di Contabilità;

• il Decreto Sindacale n. 11 del 02/07/2024 di conferimento delle funzioni dirigenziali al

Responsabile del settore e di attribuzione della relativa indennità di posizione.

Dato atto che:

• con delibera di Consiglio n. 43 del 26/09/2023 è stato approvato il DUP (Documento Unico di

Programmazione) per il triennio 2024/2026;

• con delibera di Consiglio n. 58 del 21/12/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP anni 2024/2026;

• con Delibera di Consiglio n. 3 del 22/01/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziaria 2024/2026;

• con Deliberazione di Giunta n. 15 del 13/02/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2024/2026;

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012 non sussistono, nei

confronti del Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interessi anche potenziale.

CITTA' DI LOCRI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

REGISTRO GENERALE

Numero Data

1593 28/11/2024

Settoriale n. 257

OGGETTO:

Avviso Pubblico per attività di supporto alla neo-genitorialità e per l’erogazione di
voucher per l’acquisto di beni per la prima infanzia per i residenti nei Comuni
dell’Ambito Territoriale Sociale di Locri (RC) a valere sul Fondo Nazionale
Politiche della Famiglia area 3 - Annualità 2022. Approvazione Avviso Pubblico e
Allegati a) - b). CUP F19I24000440002



PREMESSO
• la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali" con cui la Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema
integrato di interventi e servizi sociali promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari
opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di
disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito,
difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della
Costituzione;

• la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, così come
modificata con Legge Regionale n. 3 agosto 2018, n. 26, viene riconosciuta la centralità delle
Comunità locali, intese come sistema di relazioni tra le Istituzioni, le persone, le famiglie, le
Organizzazioni sociali, ognuno per le proprie competenze e responsabilità, per promuovere il
miglioramento della qualità della vita e delle relazioni tra le persone;

• l’art. 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge
4 agosto 2006, n. 248, con il quale, al fine di promuovere e realizzare interventi per la tutela della
famiglia, in tutte le sue componenti e le sue problematiche generazionali, è istituito presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri il “Fondo per le politiche della famiglia”;

• la legge regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella
regione Calabria (in attuazione della Legge n. 328/2000)”, così come modificata con legge regionale
n. 26 del 3 agosto 2018;

• la Legge regionale n. 1 del 2 febbraio 2004 recante “Politiche regionali per la famiglia”;
• il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia – Presidenza del Consiglio dei Ministri –

Dipartimento per le Politiche della Famiglia, del 19 luglio 2022, registrato alla Corte dei Conti il 31
agosto 2022 e pubblicato nella G.U. n. 215 del 14 settembre 2022, con il quale le risorse del “Fondo
per le politiche della famiglia” annualità 2022 sono state destinate alla realizzazione di attività di
competenza statale, regionale e degli enti locali e ripartite tra le Regioni;

• la deliberazione di Giunta regionale della Calabria n. 664 del 10 dicembre 2022, con la quale è stato
adottato il “Piano Operativo”, comprensivo di piano finanziario e cronoprogramma, allegato “A” alla
predetta deliberazione, redatto dal competente Settore del Dipartimento Lavoro e Welfare, relativo
alle attività ed alle azioni da finanziare ai sensi del Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la
Famiglia – Presidenza del Consiglio dei Ministri del 19 luglio 2022, pubblicato nella G.U. n. 215 del
15 settembre2022, con indicazione dei tempi e delle modalità di attuazione;

VISTO
• la D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015, come integrata e modificata con D.G.R. n. 410 del 21

settembre 2018, concernente la “Ridefinizione degli ambiti territoriali intercomunali e
riorganizzazione del sistema dell’offerta per la gestione dei Servizi Socio assistenziali” e
l’approvazione dell’elenco degli ambiti territoriali ottimali;

• la D.G.R. n. 503, del 25 ottobre 2019, avente ad oggetto la “Riorganizzazione dell’assetto
istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali ai sensi
della legge n. 328 dell’8 novembre 2000 e della legge regionale n. 23 del 26 novembre 2003”, la
Regione Calabria, ha dato avvio al percorso istituzionale di riforma del welfare locale, attraverso la
definizione di un nuovo assetto territoriale che vede gli Ambiti territoriali titolari delle funzioni socio
assistenziali responsabili della pianificazione e della realizzazione sul territorio degli interventi e dei
servizi sociali, riservando all'ente regionale l'indirizzo, la programmazione e il coordinamento delle
politiche sociali;

• il Piano Sociale regionale 2020 – 2022 adottato dalla Regione Calabria con DGR n. 502-2020 in
attuazione della Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 “Realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della Legge nazionale n. 328/2000);

PRESO ATTO dell’Art. 7 del Regolamento n.22/2019 e s.m.i. con cui sono definite le funzioni dei Comuni,
dove viene precisato che i Comuni, in forma singola o associata, sono titolari delle funzioni amministrative
concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla programmazione regionale. Tali
funzioni sono esercitate adottando sul piano territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa e al
rapporto con i cittadini;



CONSIDERATO che con D.D.G. n. 13985 del 03.10.2023 e stato promosso dalla Regione Calabria,
l’Avviso pubblico recante il seguente oggetto: Fondo Nazionale per le Politiche della Famiglia – D.M.19
luglio 2022– Annualità 2022 – Piano di Interventi regionale – Approvazione Avviso per la presentazione di
progetti e Schema di Convenzione, riservato agli Ambiti Territoriali Sociali della Regione Calabria ed alle
Aziende Sanitarie Provinciali per la presentazione di progetti di cui al citato Fondo relativo schema di
Convenzione

COSIDERATO che l’ambito Territoriale di Locri ha partecipato alle due macroaree (area di intervento 1 e
area di intervento 3) a valere sul predetto Avviso acquisito dal protocollo della Regione Calabria con il n.
568637 del 20/12/2023;

PRESO ATTO
• con D.D.G. n.20230 del 27 dicembre 2023 la Regione Calabria ha proceduto all’”Approvazione

Elenco Enti Partecipanti–Impegno di Spesa”,
• del DDS N°. 20405 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Fondo Nazionale per le Politiche della

Famiglia –D.M.19 luglio 2022 – Annualità 2022 – Piano di Interventi Regionale –Revoca Decreto
n.20230 del 27/12/2023 – Approvazione Elenco Enti Partecipanti – Impegno di Spesa”

POSTO che del DDS N°. 4299 del 27/03/2024 avente ad oggetto “Fondo Nazionale per le Politiche della
Famiglia –D.M.19 luglio 2022 – Annualità 2022 – Piano di Interventi Regionale Approvazione Graduatoria
a seguito di Riapertura Termini ex D.D.G. 18030 del 04.12.2023”, è stato impegnato a favore dell’Ambito
Territoriale di Locri:

- euro 50.000,00 per l’area di intervento 1, per “Attività per lo sviluppo dei centri per la famiglia”
- euro 25.000,00 per l’area di intervento 3, per “attività a favore delle famiglie e delle responsabilità

genitoriali”
- all’interno di detti interventi l’Ufficio di Piano ha programmato risorse pari ad euro 6.000

(seimila/00) quale sostegno economico per famiglie in condizioni di vulnerabilità che si
avviano a vivere per la prima volta o a rivivere il ruolo di neo-genitori, con particolare
attenzione alle madri ed alla esperienza della maternità, sia prima che dopo il parto.

DATO ATTO che relativamente
- all’Area di intervento 1 è stata sottoscritta apposita Convenzione Rep. N. 21292 del 15/05/2024;

- all’Area di intervento 3 è stata sottoscritta apposita Convenzione Rep. N. 21293 del 15/05/2024;

RITENUTO coerentemente con le attività progettuali, di dover procedere ad emanare Avviso Pubblico per

l’Area 3 per attività a favore delle famiglie e delle responsabilità genitoriali attraverso l’erogazione di

voucher per l’acquisto di beni per la prima infanzia per i residenti nei comuni dell’ambito territoriale sociale

di Locri (RC) a valere sul Fondo Nazionale Politiche della Famiglia annualità 2022, attraverso l’erogazione

di un sostegno economico alle famiglie meno abbienti che si avviano a vivere per la prima volta il ruolo di

genitori, con particolare attenzione alle madri ed alla esperienza della maternità, sia prima che dopo il parto.

DATO ATTO che con Determina n. 959 del 24/07/2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico per attività di
supporto alla neo-genitorialità e per l’erogazione di voucher per l’acquisto di beni per la prima infanzia per i
residenti nei Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di Locri (RC) a valere sul Fondo Nazionale Politiche
della Famiglia area 3 - Annualità 2022. Impegno di spesa e Approvazione Avviso Pubblico e Allegati a) - b).
Cup F19I24000440002.

RILEVATO che la progettazione prevede che agli ammessi (max 20 nuclei familiari) al percorso
progettuale, che avranno preso parte ad almeno 5 incontri, sarà riconosciuto ed erogato un voucher
dell’importo di € 300,00 (trecento/00) per l’acquisto di beni per la prima infanzia, tra i quali rientrano, a
titolo esemplificativo le seguenti categorie merceologiche:
- Prodotti alimentari specifici per l’alimentazione del bambino;

- Prodotti per l’igiene e la cura del bambino (puericultura leggera);

- Articoli e beni di puericultura pesante (passeggini, culle, seggioloni, seggiolini auto ecc.)



CONSIDERATO che le istanze di partecipazione potevano essere presentate a partire da giorno 29 luglio
2024 ore 9:00, nelle modalità previste dall’avviso pubblico ed in presenza di un numero minimo di 40
istanze ricevute lo “sportello” poteva ritenersi chiuso alla data del 2 settembre 2024 ore 12.00;

DATO ATTO della Determina n. 1180 del 11/09/2024 avente ad oggetto “Avviso Pubblico per attività di
supporto alla neo-genitorialità e per l’erogazione di voucher per l’acquisto di beni per la prima infanzia per i
residenti nei Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di Locri (RC) a valere sul Fondo Nazionale Politiche
della Famiglia area 3 - Annualità 2022. Cup F19I24000440002 Presa d’atto istanze pervenute e Nomina
Commissione”.

DATO ATTO che alla data del 02/09/2024 alle ore 12:00 sono pervenute n. 43 istanze;

DATO ATTO della regolare convocazione prot. n. 25328 del 13/09/2024, la Commissione di valutazione si
è riunita in prima seduta nella giornata di martedì 17 settembre u.s. alle ore 10:00 per la Valutazione delle
Istanze pervenute a valere sul predetto Avviso Pubblico;

DATO ATTO della Determina n. 1366 del 14/10/2024 avente ad oggetto “Avviso Pubblico per attività di
supporto alla neo-genitorialità e per l’erogazione di voucher per l’acquisto di beni per la prima infanzia per i
residenti nei Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di Locri (RC) a valere sul Fondo Nazionale Politiche
della Famiglia area 3 - Annualità 2022. Cup F19I24000440002. Presa d’atto Verbale di Commissione e
Approvazione Graduatoria”, nel merito della quale si è determinata l’inammissibilità della totalità delle
istanze pervenute;

RITENUTO necessario dunque procedere a pubblicare il nuovo Avviso Pubblico per attività di supporto alla
neo-genitorialità e per l’erogazione di voucher per l’acquisto di beni per la prima infanzia per i residenti nei
comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di Locri (RC) fondo nazionale politiche della famiglia area 3 -
annualità 2022, progetto: “con gli occhi del bambino”;

DATO ATTO che l’importo di euro 6.000,00 trova copertura nei capitoli di bilancio 2024 del Comune di
Locri al capitolo n. 39983 Mis 12 Prog. 05 Tit 01 Mac 04 - FNPF 2022, impegno 2096;

VISTO
• il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Ufficio di Piano, ai sensi

dell’art.49, comma 8 del D.Lg. vo n.267/2000 e s.m.i.
• il CUP di progetto: F19I24000440002

RITENUTA la competenza dell’Ambito Territoriale Sociale di Locri nella governance dell’intervento

RAVVISATA la propria competenza e attestata sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità

amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto,

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si

intendono richiamate anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 241/90, costituendone motivazione;

DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per attività di supporto alla neo-genitorialità e per l’erogazione di
voucher per l’acquisto di beni per la prima infanzia per i residenti nei comuni dell’Ambito Territoriale
Sociale di Locri (RC) Fondo Nazionale Politiche della Famiglia Area 3 - annualità 2022. - Progetto: con gli
Occhi del Bambino”;

DI APPROVARE il modello di Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse che si allega

alla presente come “Allegato a)”;



DI APPROVARE il modello di dichiarazione sostitutiva di certificazione della residenza e dello stato

di famiglia che si allega alla presente come “Allegato b)”;

DI STABILIRE che le istanze di partecipazione potranno essere presentate a partire da giorno 3 dicembre

2024 ore 9.00, nelle modalità previste dall’avviso pubblico ed in presenza di un numero minimo di 30 istanze

ricevute lo “sportello” potrà ritenersi chiuso alla data del 27 dicembre 2024 ore 12.00;

DI STABILIRE che l’Ambito si riserva di implementare dette risorse, per un successivo scorrimento della

graduatoria, in presenza di disponibilità programmate;

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione, corredata dell’Avviso Pubblico della presente

Manifestazione di interesse e dell’allegato a) e b) alla Regione Calabria – Dipartimento Politiche Sociali –

per gli adempimenti di competenza;

DARE ATTO che il responsabile del procedimento è individuato nella persona del responsabile dell’Ambito

Territoriale di Locri, dott. Antonio Marra – tel. n. 0964 391451 – e-mail: atlocri@comunedilocri.it - Pec:

atlocri@asmepec.it;

DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, c.9 lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

DI DARE ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR

Calabria entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,

per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica dello stesso.

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’art. 147-bis,

c.1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

TRASMETTERE copia della presente determinazione, per quanto di competenza, all'Ufficio di Segreteria

per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

mailto:atlocri@comunedilocri.it
mailto:atlocri@asmepec.it


Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile di Procedimento
ai sensi della Legge 241/1990

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

Il Responsabile del Settore

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Il Responsabile del Settore

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

NON RICHIESTI

posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_3



